

MURRAY VALLEY ENCEPHALITIS VIRUS DETECTED IN VICTORIA



Health Alert Date Issued: 11 January 2023

KEY MESSAGES

- Murray Valley encephalitis (MVE) virus has been detected in mosquitoes in northern Victoria this mosquito season.
- MVE virus can cause a rare but potentially serious infection of the central nervous system and is spread to humans by infected mosquitoes.
- Symptoms may include fever, headache, nausea, vomiting and muscle aches, although most infected people do not have symptoms. In serious cases, people can develop meningitis or encephalitis.
- Anyone with symptoms should seek urgent medical care.
- Clinicians should test for MVE virus and other mosquito-borne diseases in patients with a compatible illness.
- Clinicians should notify the Department of Health immediately of suspected cases by calling 1300 651 160.
- The risk of MVE virus infection and other mosquito-borne diseases is high this mosquito season. The best prevention is to protect against mosquito bites.
- Read the full alert:
<https://www.health.vic.gov.au/health-alerts/murray-valley-encephalitis-virus-detected-in-victoria>

विक्टोरिया में मरे वैली इन्सेफेलाइटिस वायरस का पता चला (HINDI)

स्वास्थ्य चेतावनी जारी करने की तिथि: 11 जनवरी 2023

ज़रूरी सन्देश

- इस मच्छर के मौसम में उत्तरी विक्टोरिया के मच्छरों में मरे वैली एन्सेफलाइटिस (एमवीई) वायरस का पता चला है।
- MVE वायरस केंद्रीय तंत्रिका तंत्र का एक दुर्लभ लेकिन संभावित गंभीर संक्रमण पैदा कर सकता है और संक्रमित मच्छरों द्वारा मनुष्यों में फैलता है।
- लक्षणों में बुखार, सिरदर्द, मतली, उल्टी और मांसपेशियों में दर्द शामिल हो सकते हैं, हालांकि अधिकांश संक्रमित लोगों में लक्षण नहीं होते हैं। गंभीर मामलों में, लोग मेनिंजाइटिस या एन्सेफलाइटिस विकसित कर सकते हैं।
- लक्षण वाले किसी भी व्यक्ति को तत्काल चिकित्सा देखभाल लेनी चाहिए।
- चिकित्सकों को संगत बीमारी वाले रोगियों में एमवीई वायरस और अन्य मच्छर जनित रोगों के लिए परीक्षण करना चाहिए।
- चिकित्सकों को 1300 651 160 पर कॉल करके संदिग्ध मामलों के बारे में तुरंत स्वास्थ्य विभाग को सूचित करना चाहिए।
- इस मच्छर के मौसम में एमवीई वायरस के संक्रमण और मच्छर जनित अन्य बीमारियों का खतरा अधिक होता है। सबसे अच्छी रोकथाम मच्छरों के काटने से बचाव है।

● पूरा अलर्ट पढ़ें:

<https://www.health.vic.gov.au/health-alerts/murray-valley-encephalitis-virus-detected-in-victoria>

CONTACT US: INFO@AFRIAUSILEAC.ORG



Afriaus Ilead: Inspire Lead Educate
Advocate for Change



[AfriAus_ileac](https://www.instagram.com/afriAus_ileac)



[Afriaus iLEAC](https://www.youtube.com/Afriaus_iLEAC)

